#### Ἐτέρα θεωρία εἰς τὸν Ζοροβάβελ.

Ζοροβάβελ νέος ἐστὶν ὁ διὰ τοῦ παλαιοῦ τυπούβανος Ἰησοῦς Χριστός, ὁ ἐν τῇ συγχύσει τῆς φύσεως ἡμῶν συλληφθεὶς, καὶ γεννηθεὶς τέλει· ἄνθρωπος, ὁ μὴ γενόμενος μὲν σὺν ἡμῖν αἰχμάλωτος, μηδὲ πρὸς τὴν τῶν παθῶν σύγχυσιν κατασφραγίσ. Ἐμαρτίαν γὰρ, φησὶν, οὐκ ἐποίησεν, ἐν ἡμῖν δὲ τοῖς αἰχμάλωτοις τεθεῖς, καὶ μεθ' ἡμῶν τῶν ἀνόμων λογισθεὶς. Ὁὗτός ἐστιν ἡ ἀνατολή φωτὸς τῆς

<sup>10</sup> *Ioa. i. m, 9, 12; 1 Petr. n, 22.*

A minans pulchritudinem virtutis et cognitionis : et liberato toto genere ab ea in qua illic debebant servitute, fuit eis requies. Jam ergo fuerit Zorobabel mens philosopha, primum quidem quæ per pœnitentiam seminat in confusione affectuum et perturbationum : deinde illuminans et indicans eorum pudorem : denique liberans cogitationes et animam ab ejusmodi captivitate et servitute, et eos tradens quieti. Hic ergo cum exivisset a rege Dario, a lege, inquam, naturali, victoriam ab ipsa consecutus, tollit vultum in cœlum, hoc est. animæ affectionem, in qua sunt characteres bonorum, in altitudinem cognitionis, coram impatibilitate. Nam per impatibilitatem extenditur in altitudinem cognitionis, quærens datorem victoriæ. Jerusalem enim interpretatur *visio pacis*. Atque victoriam quidem vocat activæ philosophiæ robur adversus affectus et motus animi. Sapientiam autem, veritatis cognitionem per contemplationem. Gloriam autem, quæ ex utriusque constat, pulchritudinem et splendorem. Unus enim unum emittunt fulgorem. Deinde illud quoque observa, quoniam Et ego sum tuus famulus. Nam per hujusmodi mentem, tanquam per serviens instrumentum, et virtutem et cognitionem efficit in homine nihil aliud conferente præter bona volentem affectionem. Sed primus quidem adolescens, qui dedit vino adversus omnes potentiam, carnalium voluptatum fervori donavit victoriam. Secundus autem qui hoc dedit regi, ænigmatice significavit mundanam plus posse gloriam. Tertius autem Zorobabel per mulieres quidem ostendit virtutum finem esse charitatem in Deum et in proximum, per veritatem vero, finem cognitionum, sive eorum quæ sunt principium, nempe Deum. Et duo quidem adolescentes ferunt imaginem corporis compositi ex materia et forma. Et alter quidem cupiditatis, alter vero iræ tribuit victoriam : est enim ira res tyrannica. Zorobabel autem tenet typum simplicis et incompositæ in essentia animæ. Quamobrem posuit etiam ex adverso sapientis. Nam ex adverso carnalium voluptatum posuit spiritualem, quæ generatur ex dicta charitate : potentia autem in quam cadit interitus, eam in quam non cadit. Et cum sic disseruisset et vicisset, liberavit populum, ut superius tractatum est, et reduxit eum in Judæam, nempe ad pœnitentiam et confessionem, et ad Jerusalem, ad pacificum, inquam, statum et impatibilem, et ædificavit templum, nempe cognitionem capacem summæ sapientiæ.

#### Alia contemplatio de Zorobabel.

Zorobabel novus, qui per veterem fuit figuratus, est Jesus Christus, qui fuit conceptus in confusione nostræ naturæ. Et genitus quidem est homo perfectus, qui non fuit nobiscum captivus, neque attractus ad confusionem animi motuum ac perturbationum. Peccatum enim, inquit, non fecit, inter nos autem captivos est natus : et cum nobis iniquis est reputatus <sup>11</sup>. Ipse est oriens lucis veritatis

quæ illuxit iis qui sunt dispersi ab errore. « Orietur enim, inquit, nobis sol justitiæ : et oriens nomen ipsi ». Ipse est qui et verbo et facto vicit totum mundum, et vere liberat eos qui ipsi parent, et a tenebris reducit ad lumen, et a vitio ad virtutem, et a morte ad vitam, et a terra in cælum. Ipse est sapiens ædificator templi ratione præditi quod a nostris conflagrat affectibus et perturbationibus, qui construxit non manu factum templum assumptionis, in quo etiam habitavit. Ipse est de quo prædixit Spiritus sanctus : « Manus Zorobabel fundarunt hanc domum, et ejus manus eam perficient : » et priorem significans hominis formationem, et ultimam in seipso reformationem. Cujus manus dixit creatricem potestatem. Ipse est Zorobabel, in cujus manu est lapis stanneus. Septem autem hujus lapidis sunt oculi. Priscum enim Zorobabel nusquam prodidit historia hunc lapidem possessisse. Atque manus quidem novi Zorobabel est actio mandatorum ejus. Lapis autem stanneus est in eum fides. Nam fides in eum cernitur in actione ejus mandatorum. Sed ipsa quidem est lapis propter firmitatem et immobilitatem, quod attinet ad veritatem. Stanneus autem, propterea quod stannum eam exprimat. Quomodo enim stannum est particeps proprietatis argenti et plumbi. Sic enim ipsa glorificat quidem si servetur : punit autem, si non servetur. Supplicii enim signum est plumbum, splendoris autem, argentum. Septem autem oculi hujus quæ in actione versatur fidei, sunt septem dona sancti Spiritus quæ enumeravit Isaias. Spiritus sapientiæ, spiritus intelligentiæ, spiritus cognitionis, spiritus scientiæ, spiritus consilii, spiritus virtutis, spiritus timoris Dei. Est autem timoris quidem proprium, abstinere a malis : virtutis autem, bona agere. Consilii autem, discernere ea quæ adversentur. Scientiæ autem, scire modos virtutis. Cognitionis autem, contemplari rationes quæ sunt in mandatis. Intelligentiæ autem animo assentiri dictis modis et rationibus. Sapientiæ autem propria est adhuc sublimiorum et diviniorem rationum mystagogia, seu in mysteriis institutio. Isaias quidem incipiens ab eo quod Deo quidem est proximum, nobis autem ultimum, descendit ad id quod nobis quidem est proximum, Deo autem ultimum. Quod quidem est timor ; nam, inquit, « Initium sapientiæ timor Domini. » Ego autem contra, cum a timore quidem incepissem, ascendi ad sapientiam, quæ Deo quidem est proxima, a nobis autem remotissima. Hæc sunt septem oculi fidei quæ versatur in actione, per quos et illuminamur, et ad Deum deducimur, et ad unam causam charismatum, quæ ipsa dividit, congregamur.